
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07333 

 Del: 30/09/2024 

 Esecutivo Da: 30/09/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Foresterie Sociali Il Fuligno - impegno di spesa per accoglienze nel periodo 1/10- 31/12/2024

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

 

 

Preso atto che:

 

 in  data  29  gennaio  2024  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  sono  stati approvati i  

“Documenti di programmazione 2024/2026: note di aggiornamento al DUP, Bilancio finanziario, nota  

integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

Pag. 1 di 8 DD/2024/07333



 in data 27 febbraio 2024 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 è stato approvato il " Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"; 

 

  in data 26 marzo 2024, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 è stato approvato il "Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026"; 

 

 con Decreto del Sindaco n. 68 del 14/10/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del  

Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi Sociali; 

 

 

RICHIAMATE:

 

·         la determinazione n. 4223 del 29/5/2024 con la quale è stata disposta la proroga tecnica fino  

al  30/09/2024 del servizio  di  accoglienza temporanea presso la struttura denominata “Foresterie 

Sociali Il Fuligno” di via Faenza n. 44/a  affidato a CO&SO – Società di Cooperative Sociali con sede 

legale a Firenze in via Valdipesa n. 1/4 – C.F e P.IVA 04876970486 - CIG7300395C86;

·         la successiva determinazione n. 5010 del 27/6/2024 con la quale è stato riconosciuto ai sensi  

dell’art.  39  del  Capitolato  di  appalto  l’adeguamento  del  costo  della  manodopera  relativamente 

all’appalto di cui trattasi;

 

PRESO ATTO che la  proroga tecnica  è  stata  attivata  nelle  more di  una riorganizzazione  del  sistema delle 

accoglienze della Direzione Servizi Sociali che prevede tra l’altro il passaggio della struttura “Foresterie Sociali  

Il Fuligno” all’ASP Montedomini, così come previsto dalla Convenzione stipulata con la stessa ASP e prorogata 

fino al 31/12/2024 con determinazione n. 4107 dello scorso 27 maggio 2024;

 

 

Pag. 2 di 8 DD/2024/07333



ATTESO che da parte dell’ASP Montedomini è stato comunicato per le vie brevi che le procedure necessarie ad  

assicurare la gestione delle accoglienze presso la struttura suddetta non sono ancora concluse e che pertanto 

si rende necessario procrastinare almeno fino al prossimo 31/12/2024 il passaggio della struttura da parte di  

questa Amministrazuione;

 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la necessaria continuità dei servizi di accoglienza presso la struttura 

“Foresterie Sociali Il Fuligno” procedere ad affidarne la gestione fino al prossimo 31/12/2024, alle condizioni  

vigenti, all’attuale gestore CO&SO – Società di Cooperative Sociali con sede legale a Firenze in via Valdipesa n. 

1/4 – C.F e P.IVA 04876970486, che risulta in possesso della necessaria esperienza, idonea all’esecuzione delle  

prestazioni contrattuali qui richieste, come previsto all’art. 50 del Dlgs. 36/2023;

 

RILEVATO CHE:

- a seguito del rinnovo del CCNL delle cooperative sociali sono state pubblicate in data 14/6/2024 le Tabelle 

Ministeriali di aggiornamento del costo del lavoro derivante dall’applicazione di suddetto contratto;

- il cons. CO&SO applica per il proprio personale impiegato nella gestione la struttura denominata “Foresterie 

Sociali Il Fuligno” il suddetto contratto;

- il  capitolato di appalto all’art  39 prevede espressamente l’aggiornamento dei prezzi  per le voci  di  costo  

relative al  personale in caso di  rinnovo del  C.C.N.L,  trattandosi  di  appalto con prevalenza del  costo della  

manodopera;

 

DATO ATTO che:

·         gli incrementi del costo del lavoro riportati nelle Tabelle Ministeriali di riferimento  prevedono 

nel periodo febbraio/dicembre 2024 una percentuale di aumento complessivo del 7,90% suddivisa in  

tranche;

·         con Determinazione n. 5010 del 27/6/2024 il costo della manodopera è già stato adeguato  

alla prima tranche del CCNL pari al 5,97% e che pertanto occorre procedere all’adeguamento alla  

seconda tranche contrattuale, incrementando il valore contrattuale riferito alla sola manodopera del 

1,93%;

Pag. 3 di 8 DD/2024/07333



·         il  costo della manodopera relativo al contratto in oggetto è pari a € 520.801,67 riferito al 

triennio

·         l’incremento pertanto che si determina relativamente al periodo ottobre/dicembre è pari a € 

837,62 oltre iva 5% pari a € 879,50;

 

 

DATO ATTO che la spesa che si prevede di sostenere nel periodo 1/10- 31/12/2024  ammonta ad €  91.877,88 

iva 5% compresa, così determinata:

 

Importo proroga tecnica per 4 mesi (DD 2024/4223)                                  € 117.703,80

Importo adeguamento 5,97% costo manodopera per 4 mesi

 (DD 2024/5010)                                                                                          €               3.627,38   

Totale                                                                                                            € 121.331,18

                                                                                                                      

Importo rapportato al periodo 1/10-31/12/2024

(€121.331,18/4*3)                                                                                        €   90.998,38

Importo adeguamento alla II tranche CCNL 7,90% 

(+1,93% su costo manodopera )                                                                                         € 879,50  

TOTALE                                                                                                      €   91.877,88

 

RILEVATO che tale importo rientra nei limiti di spesa previsti dall’art. 50 del DLgs n. 36/2023 per gli affidamenti  

diretti di servizi, stabilito in € 140.000,00 = al netto dell’IVA; 

Pag. 4 di 8 DD/2024/07333



 

PRESO ATTO che  si rende inoltre necessario  impegnare la somma di € 35,00 in favore dell’ANAC (Cod. Ben. 

52329) sul capitolo 42122 dell’esercizio finanziario 2024, per procedere al pagamento del contributo di gara a  

carico della stazione appaltante, così come stabilito dalla delibera n. 621 del 20/12/2022 della stessa Autorità,  

dando atto che il  CIG non  può essere  acquisito  in  questa  fase,  in  quanto  potrà  essere  acquisito  solo  al  

momento della pubblicazione della gara sulla piattaforma telematica START, tramite la piattforma stessa, come 

da norme in merito attualmente vigenti;

 

PRESO ATTO altresì della formale accettazione da parte di Cons. Co&So  con nota registrata con  prot. 316732 

del 26/9/2024, allegata al presente atto;

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 relativo agli impegni di spesa;

 

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze che dispone in materia di esecutività dei provvedimenti 

dirigenziali;

 

VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

 

 

DETERMINA

Per tutto quanto motivato in narrativa:

Pag. 5 di 8 DD/2024/07333



 

1. di affidare per il periodo 1/10-31/12/2024 la gestione del servizio di accoglienza presso la struttura 

denominata “Foresterie sociali Il Fuligno a CO&SO – Società di Cooperative Sociali con sede legale a 

Firenze  in  via  Valdipesa  n.  1/4  –  C.F  e  P.IVA  04876970486  –  CB  14107,  alle  attuali  condizioni 

contrattuali; 

2. di quantificare la spesa occorrente in  € 91.877,88= iva compresa, come di seguito determinata: 

Importo proroga tecnica per 4 mesi (DD 2024/4223)                                  € 117.703,80

Importo adeguamento 5,97% costo manodopera per 4 mesi

 (DD 2024/5010)                                                                                          €               3.627,38   

Totale                                                                                                           € 121.331,18

                                                                                                                     ==========

Importo rapportato al periodo 1/10-31/12/2024

(€121.331,18/4*3)                                                                                        €   90.998,38

Importo adeguamento alla II tranche CCNL 7,90% 

(+1,93% su costo manodopera )                                                                                         € 879,50  

TOTALE                                                                                                      €   91.877,88

 

 

3.      di assumere un impegno di spesa per € 91.877,88 – CB 14107 -  sul capitolo 42122 del bilancio del 

corrente esercizio;

4.       di impegnare inoltre la somma di € 35,00 in favore dell’ANAC (Cod. Ben. 52329) sul capitolo 42122 

dell’esercizio  finanziario  2024,  per  procedere  al  pagamento  del  contributo  di  gara  a  carico  della 

stazione appaltante, così come stabilito dalla delibera n. 621 del 20/12/2022 della stessa Autorità, 

dando atto che il CIG non può essere acquisito in questa fase, in quanto potrà essere acquisito solo al  

Pag. 6 di 8 DD/2024/07333



momento della  pubblicazione della  gara  sulla  piattaforma telematica START,  tramite  la  piattforma 

stessa, come da norme in merito attualmente vigenti.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42122 2024/8845
€ 

91.877,88

14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

2) U 2024 42122 2024/8846 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

Note Contabili: 

Si evidenzia che l’art. 6 comma 3 del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze 

prevede che tutti i capitolati ed i contratti per la fornitura continuativa di beni e servizi, qualora contengano  

apposita clausola di proroga tecnica allo scopo di garantire la continuità del servizio, questa non potrà avere 

un termine superiore a 120 giorni.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 7 di 8 DD/2024/07333



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/07333



Data Esecutivita': 30/09/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 30/09/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/09/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/09/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/07333


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07333

